陕教高〔2005〕38号

陕西省教育厅关于开展

“陕西省普通高等学校优秀教材”评选工作的通知

各高等学校：

根据教育部《关于进一步加强高等学校本科教学工作的若干意见》（教高[2005]1号文件）精神，为加快我省高等学校教材建设的步伐，努力打造一批高水平的优秀教材，推动我省高等学校优质教育资源共享，经我厅研究，决定开展陕西省普通高等学校优秀教材评选工作。现将本次评选工作的有关事宜通知如下：
一、评选范围
凡由中央、地方、大学出版社正式出版的供普通高等学校本专科学生使用的各类教材（含文字教材、电子教材及CAI课件等，不包括科学专著），均可参加本届评选。

二、申报条件
1、参加评奖的教材应为2000年1月到2003年6月底期间新出版或修订再版教材（以版权页的出版日期为准）。参加评奖的教材应经过2年（含2年）以上的教学实践检验。

2、申报的教材要经过学校聘请的2位有正高职称的同行专家评议(高职教材可放宽到副高职称以上；均要求至少有1名外校专家评议），并根据教材的科类填写相应的评议表（以文字为主的教材填写文字教材评议表，以电子介质为主的教材填写电子教材评议表）。

3、申报数额：各学校申报数额见附件1。

4、已获国家级奖项的教材原则上不能参与本次省级优秀教材的评选。

各高等学校要严格按照以上要求，组织好申报工作。教育厅将对申报教材进行认真的资格审查，凡不符合申报要求的，一律不能参加评审。

三、评选标准
根据教育部有关文件精神，优秀教材应在政治思想、教学内容、编校质量、印刷装帧、风格特色等方面都达到较高水平。其具体要求如下：
1、坚持正确的政治方向，能运用辨证唯物主义和历史唯物主义观点阐述科学的基本规律及其发展过程；
2、符合本门课程教学大纲和专业培养目标要求，份量适当，难度适中，层次分明，重点突出，符合学生认知规律；
3、有较高的科学水平，符合教育改革思想，能反映本学科国内外的先进成果，概念准确，结构严谨，有利于学生在知识、能力和综合素质等方面全面提高与协调发展；
4、语言文字规范流畅，图表数据清晰，公式、计量、符号标准规范；
5、编辑校对、印刷装帧比较上乘；

6、电子教材及课件除上述1-4条外，还应具有较好的教学交互性、评价反馈性，较好的软件运行、操作和辅助功能，较好的媒体质量等。

具体要求见《陕西高等学校优秀教材评选细则》（见附件2）。
四、评选原则与方法
本次优秀教材的评选原则是：坚持标准，保证质量，实事求是、精益求精。

评选具体方法：
1、由编著者所在学校教务处提出申请，并填写《陕西高等学校优秀教材申报表》（见附件3）。
2、由各校教务处组织专家根据《申报优秀教材专家评议表》（见附件4，每种教材应由专家组给出分数并填写总体评价）进行自评，提出自评意见，将专家评议表填写完整后，由学校统一将全部评审材料一式3份及一本样书上报省教育厅高等教育处（申报材料包括各学校申报文件、教材申报汇总目录、教材申报表、专家评议表等）。

3、优秀教材的评选由省教育厅组织有关专家进行，评选设立一等、二等两个等级共70个奖项，其中一等奖20项，二等奖50项，由陕西省教育厅颁发获奖证书。各高校应根据本校情况对获奖者给予适当奖励。

请各高校于2005年10月15日前将评选材料以学校正式公文报送省教育厅高教处，过时不予受理。
联系人：周淼；     电   话：87338587。

本次省级优秀教材评选工作由陕西高等学校教材工作研究会具体承办，请各申报学校将优秀教材评审费（300元/本）交至西北工业大学教务处。

联系人：郭金香；    联系电话：029-88493056

省级优秀教材评选工作是省教育厅优质高等教育教学资源共享工作的重要组成部分，请各高校认真组织，精心筹备，全力以赴做好这项工作。

附件：

1、陕西高等学校优秀教材申报限额一览表

2、《陕西高等学校优秀教材评选细则》

3、《陕西高等学校优秀教材申报表》

4、《申报优秀教材专家评议表》

                        二○○五年七月七日

主题词：高等教育  教材  评选  通知

抄送：委、厅各领导，有关处室。

省教育厅办公室                       2005年7月7日印发

打印人：            校对人：                共印100份

附件一：

陕西高等学校优秀教材申报限额一览表

	学   校
	名 额
	学   校
	名 额

	本科类

	西安交通大学
	5
	西安体育学院
	3

	西北工业大学
	5
	西安音乐学院
	3

	西安电子科技大学
	5
	西安美术学院
	3

	西北农林科技大学
	5
	延安大学
	3

	长安大学
	5
	陕西理工学院
	3

	西北大学
	5
	宝鸡文理学院
	3

	陕西师范大学
	4
	陕西中医学院
	3

	西安理工大学
	4
	渭南师范学院
	3

	西安建筑科技大学
	4
	咸阳师范学院
	3

	陕西科技大学
	4
	榆林学院
	3

	西安科技大学
	4
	西安文理学院
	3

	西安石油大学
	3
	西安培华学院
	2

	西北政法学院
	3
	西安翻译学院
	2

	西安工业学院
	3
	西安欧亚学院
	2

	西安财经学院
	3
	西安外事学院
	2

	西安邮电学院
	3
	西京学院
	2

	西安工程科技学院
	3
	陕西教育学院
	2

	西安外国语学院
	3

	合   计
	116

	学   校
	名额
	学   校
	名额

	高职高专类

	西安航空技术高等专科学校
	3
	西安高新科技职业学院
	1

	陕西医学高等专科学校
	3
	陕西国际商贸职业学院
	1

	西安电力高等专科学校
	2
	陕西服装艺术职业学院
	1

	商洛师范专科学校
	3
	西安科技商贸学院
	1

	安康师范专科学校
	3
	陕西电子信息职业技术学院
	1

	陕西工业职业技术学院
	3
	陕西航空职业技术学院
	1

	杨凌职业技术学院
	3
	陕西铁路工程职业技术学院
	1

	陕西职业技术学院
	2
	宝鸡职业技术学院
	1

	陕西交通职业技术学院
	2
	*西安铁路职业技术学院
	1

	陕西国防工业职业技术学院
	2
	陕西警官职业学院
	1

	西安航空职业技术学院
	2
	西安东方亚太职业学院
	1

	陕西能源职业技术学院
	2
	西安汽车科技职业学院
	1

	陕西财经职业技术学院
	2
	西安海棠职业学院
	1

	西安思源职业学院
	2
	陕西邮电职业技术学院
	1

	西安三资职业学院
	1
	陕西经济管理职业技术学院
	1

	合计
	50

附件二：

陕西高等学校优秀教材评选细则

教材是体现教学内容和教学方法的信息载体，是进行教学的基本工具，也是深化教育教学改革，全面推进素质教育的重要保证。为了适应陕西高等学校教学改革发展的需要，积极鼓励各高校编写出版更多质量高、教学适应性强、品种齐全的高等教育教材，特制定本办法。

一、指导思想
以邓小平理论为指导，全面贯彻党的“十六大”精神和三个代表的重要思想，贯彻国家的教育方针和科教兴国战略，面向现代化、面向世界、面向未来，在全面规划，保证教材内容的体系、结构、印装质量等方面不断提高的基础上，通过评选、推进一批具有国内、国际先进水平的优秀教材健康成长，为教材质量的全面提高起到示范和推动作用，进而建立具有陕西高校特色的适应21世纪人才培养需要的高等教育教材体系。

二、评奖范围
凡由陕西高校教师主编（或第一编者，以版权页为准），由中央、地方、大学出版社出版的、或在此期间修订再版（公开发行）的、有书号的大学本科及高职高专使用的基本教材（包括文字教材电子教材及CAI课件，不包括学术专著），并且经过两年（含两年）以上的学生使用的，均可申报评奖。

三、奖励项目
设立：

①陕西高等学校优秀教材一等奖

②陕西高等学校优秀教材二等奖

四、申报条件
（一）基本条件

1．符合党和国家的教育方针、政策，思想观点正确，努力运用辨正唯物主义和历史唯物主义观点阐述本门课程的基本规律。

2．具有与本学科发展相适应的学术水平，有较强的理论性和系统性，能够正确地阐述本门课程的科学理论和概念，能够适当地反映本学科的新理论、新概念和新方法，贯彻理论联系实际的原则。

3．符合本门课程在人才培养方案中的地位和作用，取材合适，内容的阐述循序渐进，富有启发性，便于自学，使学生能够掌握基本理论、基本知识和基本技能。

4．文字准确、流畅，符合规范化要求；插图正确，文图配合恰当；印制规范、精美。

（二）优秀教材评选条件

1．应具备陕西高等学校优秀教材的基本条件。

2．正确把握新世纪教学内容和课程体系的改革方向，在教材内容和编写体系上注重体现素质教育和创新能力的培养，做到知识、能力、素质协调发展。

3．在国内同类教材中有较好的影响，较大的应用范围和一定规模的发行量。

4．教材的学术水平达到国内先进水平。

五、奖励
优秀教材的奖励采用荣誉奖和物质奖相结合，以荣誉奖励为主的奖励办法。

获优秀教材奖教材的责任编辑及其他有关人员由所在院校根据其在本书编辑、出版、印刷工作中的贡献给予奖励。

获奖教材由陕西省教育厅颁发获奖证书，奖金由获奖人所在高校给予奖励。

六、组织领导

陕西高校优秀教材的评奖工作在陕西省教育厅领导下进行，评选的具体组织工作由陕西高等学校教材工作研究会负责承办。

附件三：

陕西高等学校优秀教材申报表

申报单位（章）：           填表日期：     年   月    日

	教材名称

	教材形式

	专业类别

	适用层次

	主编姓名

	职称

	主编单位

	出 版 社

	责任编辑

	出版时间

	版 次

	本教材使用情况（包括使用效果、使用学校、适用层次等）：

	本教材特点：

	申报单位评审意见：

（盖章）        年   月   日

	参加评委签名

	评

选

结

果
	实际参评人数
	同

意
	不

同

意
	弃权

	校教材建设委员会意见：

（签字）             年   月   日

注：教材形式是指文字教材、电子教材、文字+电子教材三类。
附件四：

申报优秀教材专家评议表（理、工类用）
教材名称：                  第一编者姓名：         第一编者所在单位：              出版社：                   出版时间：

	一级指标
	权重
	二级指标
	三级指标
	最佳状态描述
	得分
	总体评价

	内

容

质

量

（100）
	0.85
	教学水平（80）
	教学适应性（10）
	符合人才培养目标及本课程教学的基本要求；取材合适、深度广度适宜、份量恰当、使用单位多

	认识规律性（10）
	符合认知规律，具有启发性，便于学习，有利于激发学生学习兴趣及中多种能力的培养

	结构完整性（10）
	绪、正文、习题、思考题、索引、参考文献齐全

	先进性（15）
	能反映本学科在国内外科学研究和教学研究方面的先进成果

	系统性（15）
	能完整地表达本课程应包含的知识，反映其相互联系及发展规律，结构严谨

	理论性（10）
	能正确地阐述本学科的科学理论和概念，做到理论联系实际

	特色与创新（10）
	内容新颖，改革力度大，有鲜明的特色，受益面广。

	思想水平（10）
	思想性（5）
	符合辩证唯物主义观点，弘扬民族文化精华，无政治性和政策性错误

	逻辑性（5）
	层次分明、条理清楚，教材体系能反映内容的内在联系及本专业特有的思维方法

	文图水平（10）
	语言文字（5）
	文字规范、简练，符合语法规则，语言流畅，通俗易懂、叙述生动、可读性强

	图表（5）
	图文配合恰当，图表清晰、准确、符号、计量单位符合国家标准

	小计
	                                                                                             小计得分×0.85

	编

校

质

量

（100）
	0.1
	加工水平（55）
	具体内容（40）
	无政治性、科学性、知识性错误、正确反映内容、目录正文一致，参考文献著录准确

	各类符号（15）
	标点、符号、公式、数据、计量单位标准规范

	设计水平（20）
	封面设计（10）
	封面、扉页、封底能恰当反映本书内容，构思合理，格调健康，风格鲜明，文字准确、色彩和谐

	版式设计（10）
	规范、统一、字号字型、序号的使用合理

	绘图水平（15）
	绘图水平（15）
	线画清晰、准确、美观、图文合理、缩尺恰当

	校对水平（10）
	校对水平（10）
	差错率低于百分之零点五

	小计
	                                                                                             小计得分×0.1

	印

刷

质

量

（100）
	0.05
	印刷水平
	开本尺寸（10）
	版芯正直，订口、切口、天头、地脚等规格符合要求，翻套正确，纸质厚薄适中，价格合理

	大压墨色（30）
	墨色符合印样，全书均匀一致，压力一致，图版网点清楚，层次分明

	彩色套印（15）
	翻套准确，色版墨色均匀，图版网点清晰光洁，层次丰富

	照片插图（10）
	印品压力均匀，墨色均匀，图版网点清晰光洁，层次丰富

	装订水平（20）
	无缺页、白页、脏页、无颠倒、顶头、倒头、装订平整

	压膜裁切（15）
	压膜坚实、裁切尺寸符合工艺要求、不歪不斜，上下刀口一致，不皱不裂

	小计
	                                                                                          小计得分×0.05

	总分=Σ（每项一级指标得分×权重）

注：各项指标括号内的分值均为最佳状态得分，评议人可根据教材实际水平给出相应的分数。

评审人：                              职称：                       工作单位：                                年   月   日

申报优秀教材专家评议表（人文社会科学类文字教材用）

教材名称：              第一编者姓名：                 第一编者所在单位：               出版社：               出版时间：

	一级指标
	权重
	二级指标
	三级指标
	最佳状态描述
	得分
	总体评价

	内

容

质

量
	0.85
	思想水平（25）
	思想性（20）
	以马克思主义和邓小平理论为指导，坚持四项基本原则，坚持改革开放，宣扬爱国主义，弘扬民族文化，反映时代特色。能运用辨正唯物主义、历史唯物主义的方法，全面、准确地阐述本学科的基本理论、概念，分析解决现实中的理论问题和现实问题

	逻辑性(5)
	层次分明、条理清楚，教材体系能反映内容的内在联系及本专业特有的思维方法

	科学水平（40）
	先进性(10)
	能反映本学科国内外科学研究和研究的先进成果

	系统性(10)
	能完整地表达本课程应包含的知识，反映其相互联系及发展规律，结构严谨

	理论性(10)
	能正确地阐述本学科的科学理论和概念，注意理论联系实际

	特色与创新（10）
	有新颖性，改革力度大，有鲜明特色，受益面广

	教学水平（25）
	教学适应性（10）
	符合人才培养目标及本课程教学的要求：取材合适，深度适宜，份量恰当，使用单位多

	认识规律性（10）
	符合认知规律，富有启发性，便于学习，有利于激发学生学习兴趣及各种能力的培养

	结构完整性（5）
	绪、正文、习题、思考题、索引、参考文献齐全

	文图水平（10）
	语言文字（5）
	文字规范、简练，符合语法规则，语言流畅、通俗易懂、叙述生动

	图    表（5）
	图文配合恰当，图表清晰、准确，符号、计量单位符合国家标准

	小   计
	                                                                                                            小计得分X0.85=

	编

校

质

量
	0.1
	加工水平（55）
	具体内容（40）
	无政治性、科学性、知识性错误，正确反映内容，目录正文一致，参考文献录准确

	各类符号（15）
	标点、符号、公式、数据、计量单位标准规范

	设计水平（20）
	封面设计（10）
	封面、扉页、封底能恰当反映本书内容，构思合理、格调健康、风格鲜明、文字准确、色彩和谐

	版式设计（10）
	规范、统一，字号字型、序号的使用合理

	绘图水平（15）
	绘图水平（15）
	线画清晰、准确、美观，图文合理，缩尺恰当

	校对水平（10）
	校对水平（10）
	差错率低于万分之零点五

	小   计
	                                                                                                           小计得分X 0.1=

	印

刷

质

量
	0.05
	印刷水平（65）
	开本尺寸（10）
	版芯正直，订口、切口、天头、地脚等规格符合要求，翻套正确，纸质厚薄适中，价格合理

	大压墨色（30）
	墨色符合印样，全书均匀一致，压力一致、图版网点清晰光洁，层次丰富

	彩色套印（15）
	翻套准确，色版墨色均匀，图版网点清楚、层次分明

	照片插图（10）
	印品压力均匀，墨色均匀，图版网点清晰光洁，层次丰富

	装订水平（35）
	书页装订（20）
	无缺页、白页、脏页，无颠倒、顶头、倒头，装订平整

	压膜裁切（15）
	压膜坚实，裁切尺寸符合工艺要求，不歪不斜，上下刀口一致，不皱不裂

	小   计
	                                                                                                             小计得分X0.05=

	总分=  （每项一级指标得分*权重）                                                                             总分=

注:各项指标括号内的分值均为最佳状态得分,评审人可根据教材实际水平给出相应的分数。

评审人：                      职称：                             工作单位：                            年      月     日

申报优秀教材专家评议表（电子教材及课件）

教材名称：                    主编姓名：        主编所在单位：                   出版社：               标准书号：            出版时间：

	一级指标
	权重
	二级指标
	三级指标
	最佳状态描述
	得分
	总体评价

	教

学

指

标

（100）
	0.60
	教学内容水平

（35）
	教学适应性（10）
	符合本学科或课程教学要求，教学目标明确，取材合适，深度适宜，份量适度

	认识规律性（10）
	符合学生认知规律，逻辑性强，富有启发性，便于学生学习，有利于学生能力培养

	结构完整性（10）
	教学内容组织及其结构合理，学习路径明确，知识关联清晰

	生动趣味性（5）
	表述知识生动趣味，能引起和保持学习者的学习兴趣和注意力

	科学思想水平

（30）
	科学先进性（15）
	能反映本学科国内外科学研究和教学研究的先进成果

	思想正确性（15）
	符合辩证唯物主义，宏扬民族文化精华，无政治性和政策性错误

	交互反馈水平

（15）
	教学交互性（7）
	人机交互性强，学习进度可控，学习路径可选，交互参数可设

	评价反馈性（8）
	习题和思考题质量高，题型适当，设计水平高，操作简便，具有较好的学习评价和反馈

	媒体规范水平

（20）
	文字与图表（10）
	文字表达规范，字体、字号和色彩适合阅读，图表清晰准确，符号、公式和计量符合国际

	音视频素材（10）
	讲解、配音和对白的教学水平高，标准普遍话播音，视频的制作符合电教片规范

	小计
	小计得分×0.6=

	软

件

指

标

（100）
	0.20
	软件运行水平

（50）
	软件运行（15）
	软件安装方便、运行正常、可靠性高、兼容性强，退出或中断后恢复原系统状态

	软件性能（20）
	各功能正确无误，划分明确合理，响应速度快

	软件容错性（15）
	软件对错误输入和错误操作的容忍性强

	软件操作水平

（20）
	用户指导（10）
	附有用户手册，内容完备，表述简明，便于使用

	操作使用性（10）
	操作界面友好，步骤明确，使用简便

	辅助功能水平

（30）
	求助与管理（10）
	求助功能强，具有一定的管理功能

	性价比（15）
	教学软件的教学性价比高

	开放扩展性（5）
	具有较好的内容调整、组合、更新和补充等开放性和可扩展性功能

	小计
	小计得分×0.2=

	媒

体

指

标

（100）
	0.20
	媒体质量水平

（40）
	界面设计（15）
	界面设计简明、布局合理、色彩协调、美观大方、重点突出

	素材质（25）
	音效质量高，图片录像清晰，动画生动准确，技术指标高

	整体设计水平

（35）
	媒体选择（10）
	根据教学内容优选图、文、声、像等媒体类型

	媒体优势（10）
	解决教学重点和难点的水平高

	教学设计（15）
	多媒体教学设计水平高

	智能化水平

（25）
	检索书签功能（10）
	检索、学习记录和书签功能较强

	智能性（10）
	具有较好的人工智能性和专家系统性

	媒体辅助功能（5）
	具有多种媒体的学生提示、交叉参考、导航和定位等辅助功能

	小计
	小计得分×0.2=

	附加分（10）
	有显著特色与创新，可显著提高教学效率，受益面广                            附加分=

	总分=Σ（每项一级指标得分×权重）+附加分，满分为110分。                                                                      总分=

注：各项指标括号内的分值均为最佳状态得分，评议人可根据教材实际水平给出相应的分数。

   年   月   日

评审人：                      职称：                             工作单位：                            年      月     日
PAGE
10